
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742280

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – 
IOE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e 
considerando os termos do Processo Licitatório realizado na 
modalidade de Pregão Eletrônico, sob o n.º 026/2014/
IOE, tendo como objeto a aquisição de ferramentas, na forma 
especifi cada no edital e seus anexos, o qual proclamou como 
vencedora a empresa FERGAVI COMERCIAL LTDA, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002.
Belém (PA), 09 de setembro de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742210

PORTARIA Nº 215/2014-IDESP       
04 DE SETEMBRO DE 2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ANDRÉ 
ANDESON MACIAS VALE, CPF nº 727.820.562-04, concedida 
por meio da portaria 191/2013–IDESP de 05/09/2013, 
publicada no DOE 32.479 de 12/09/2013, através do 1º Termo 
Aditivo para o período de 04/09/2014 a 03/09/2015, nos 
termos do Processo 2013/425874, de 05/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 216/2014-IDESP         04 de setembro de 
2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ANTÔNIA 
NÁDIA PEREIRA DE ALMEIDA, CPF nº 730.466.202-
68, concedida por meio da portaria 203/2013–IDESP de 
05/09/2013, publicada no DOE 32.479 de 12/09/2013, 
através do 1º Termo Aditivo para o período de 04/09/2014 
a 03/09/2015, nos termos do Processo 2013/426032, de 
05/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 217/2014-IDESP       04 de setembro de 
2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de DALILLA 
FERREIRA DA SILVA, CPF nº 968.742.522-10, concedida por 
meio da portaria 201/2013–IDESP de 05/09/2013, publicada no 
DOE 32.479 de 12/09/2013, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 04/09/2014 a 03/09/2015, nos termos do Processo 
2013/425996, de 05/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 218/2014-IDESP         04 de setembro de 
2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.

RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de EVERALDO 
TAVARES FERREIRA, CPF nº 211.958.702-72, concedida por 
meio da portaria 207/2013–IDESP de 05/09/2013, publicada no 
DOE 32.479 de 12/09/2013, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 04/09/2014 a 03/09/2015, nos termos do Processo 
2013/426071, de 05/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 219/2014-IDESP           04 de setembro de 
2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de FLÁVIA 
LORENA COSTA SILVA, CPF nº 695.599.702-59, concedida 
por meio da portaria 194/2013–IDESP de 05/09/2013, 
publicada no DOE 32.479 de 12/09/2013, através do 1º Termo 
Aditivo para o período de 04/09/2014 a 03/09/2015, nos 
termos do Processo 2013/425978, de 05/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 220/2014-IDESP      04 de setembro de 
2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de LEONARDO 
ANTONIO VERA DA COSTA, CPF nº 865.927.852-
68, concedida por meio da portaria 193/2013–IDESP de 
05/09/2013, publicada no DOE 32.479 de 12/09/2013, 
através do 1º Termo Aditivo para o período de 04/09/2014 
a 03/09/2015, nos termos do Processo 2013/425967, de 
05/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 221/2014-IDESP      04 de setembro de 
2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de MAURÍCIO 
DOS SANTOS LOBATO, CPF nº 959.699.692-49, concedida 
por meio da portaria 205/2013–IDESP de 05/09/2013, 
publicada no DOE 32.479 de 12/09/2013, através do 1º Termo 
Aditivo para o período de 04/09/2014 a 03/09/2015, nos 
termos do Processo 2013/426050, de 05/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 222/2014-IDESP       04 de setembro de 
2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de SHEILA 
RAMOS DA LUZ DE ANDRADE, CPF nº 585.952.602-
49, concedida por meio da portaria 202/2013–IDESP de 
05/09/2013, publicada no DOE 32.479 de 12/09/2013, 
através do 1º Termo Aditivo para o período de 04/09/2014 
a 03/09/2015, nos termos do Processo 2013/426003, de 
05/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 223/2014-IDESP          04 DE SETEMBRO 
DE 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 

de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de SUELLEN 
CRISTINA FIGUEIREDO DA ROCHA, CPF nº 014.798.392-
48, concedida por meio da portaria 204/2013–IDESP de 
05/09/2013, publicada no DOE 32.479 de 12/09/2013, 
através do 1º Termo Aditivo para o período de 04/09/2014 
a 03/09/2015, nos termos do Processo 2013/426042, de 
05/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 224/2014-IDESP     04 de setembro de 
2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de SUZANA DE 
PAULA BARBOSA DA COSTA DINIZ, CPF nº 695.154.922-
20, concedida por meio da portaria 206/2013–IDESP de 
05/09/2013, publicada no DOE 32.479 de 12/09/2013, 
através do 1º Termo Aditivo para o período de 04/09/2014 
a 03/09/2015, nos termos do Processo 2013/426062, de 
05/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 225/2014-IDESP      04 de setembro de 
2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de CHARLES 
COSTA DE OLIVEIRA, CPF nº 834.312.332-87, concedida por 
meio da portaria 192/2013–IDESP de 05/09/2013, publicada no 
DOE 32.479 de 12/09/2013, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 04/09/2014 a 03/09/2015, nos termos do Processo 
2013/425882, de 05/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742261

AVISO DE EDITAL Nº025/2014 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se 
encontra a disposição dos interessados o Edital Nº 025/2014 
– IDESP, disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para 
concessão de bolsa de pesquisa para desenvolver uma 
pesquisa, conforme especifi cado a seguir:
01 (uma) bolsa para graduado, tecnólogo ou formação 
superior em Desenvolvimento de Sistemas e de Software, 
com mestrado, ou graduado com no mínimo 06 (seis) anos 
em coordenação de atividades de gestão, planejamento e 
infraestrutura em ciência e tecnologia, ou no mínimo 10 (dez) 
anos de experiência profi ssional, como conhecimento da 
metodologia de Contas Ascendentes Alfa, para desenvolverem 
atividades em estruturar bancos de dados referentes ao “Atlas 
das Comunidades Remanescentes de Quilombo do Pará”, pelo 
período de 12 (doze) meses, sob a orientação da Diretoria de 
Pesquisas e Estudos Ambientais do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 10 de setembro de 2014, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 11, 12, e 15/09/2014.
Belém/PA, 08 de setembro de 2014.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742290

PORTARIA: 232/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula   


